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Urządzenie poprawiające błędy występujące w obrabiarkach
zespołowych z zespołami obrotowo podziałowymi

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie po¬
prawiające błędy występujące w obrabiarkach
zespołowych z zespołami obrotowo podziałowymi.
Znane dotychczas rozwiązania konstrukcyjne ma¬
ją zespół obrotowo podziałowy jako niedzielony,
na skutek czego powstają błędy rozstawienia zde¬
rzaków oraz gniazd pod pilot ustalający. Dokład¬
ności podziału stołów obrotowo podziałowych
wykonanych przez firmy zachodnie wynoszą
± 0,02 mm do ± 0,1 mm dla stołów o średnicy
1000 mm. Dokładność podziału stołów wynosi
niekiedy dla tej średnicy stołu ± 0,05 . mm. Do
powyższych błędów i niedogodności dochodzą je¬
szcze błędy ustawienia jednostek i przyrządów.
Konstrukcje oparte na wynalazku eliminują

całkowicie błędy podziału stołu. Pozostaje tylko
sumaryczny błąd ustawienia segmentu wraz
z przyrządem, niezależnie od średnicy elementu
obrotowo podziałowego, który mieści się w gra¬
nicach 0,01 mm. Istota wynalazku polega na po¬
dziale zespołu obrotowo podziałowego na podze¬
spół wykonujący ruchy przestawcze oraz nieza¬
leżne segmenty w liczbie odpowiadającej ilości
wykonywanych podziałów. Każdy segment ma
własne mocowanie i własne elementy ustawcze,
które automatycznie niezależnie od błędu podze¬
społu przestawczego ustawiają segment wraz
z przyrządem mocującym przedmiot obrabiany do
odpowiednich jednostek obróbczych. Urządzenie
poprawiające błędy występujące w obrabiarkach
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zespołowych z zespołami obrotowo podziałowymi
przedstawione są przykładowo na stole obróbko-
wo podziałowym, który jest podzielony na nieza¬
leżne segmenty pływające w ilości odpowiadają¬
cej ilości podziałów.
Urządzenie według wynalazku uwidocznione jest

na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie stół obrotowy podziałowy z zaznaczo¬
nym stanowiskiem roboczym, a fig. 2 — istotę
pracy segmentu pływającego w przekroju po¬
przecznym A—A na fig. 1.
Każdy segment 1 stanowi niezależny podzespół,

w którego skład wchodzą: tłoczysko 4, tłok 5,
cylinder 6, oraz odpowiedni przyrząd mocujący
przedmiot obrabiany. Ten cały zespół, po obrocie
podziałowym wykonanym za pomocą płyty pod¬
stawowej stołu 7 umieszczonego w korpusie 8 jest
przesuwany i ustawiany dokładnie dwoma tłocz¬
kami z pilotami 2. Zamocowanie segmentu 1 od¬
bywa się przez doprowadzenie ciśnienia do cy¬
lindra 6 przez otwór 9. Siła zamocowania seg¬
mentu pływającego równa jest sile podwójnej
działającej na tłok 5.
Chcąc osiągnąć dokładność według wynalazku,

ustawia się obrabiarki według następujących ko¬
lejnych faz: ustawienie pierwszego przyrządu mo¬
cującego (ustawiaka) na segmencie pływającym
1 przez doprowadzenie ciśnienia przez otwór 9 do
cylindra 6, wstępne ustawienie pilotów 2 według
gniazd ustalających w segmencie 1, dopuszczenie
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ciśnienia do cylindrów pilotów 2, które winny
ustawiać się samoczynnie we właściwym położe¬
niu, przykręcenie śruby i zakołkowanie cylindrów
pilotów 2 do kołnierza korpusu 8 stołu. Na po¬
zostałych stanowiskach postępuje się analogicznie,
używając przyrządu pierwszego. Natomiast samo
mocowanie przyrządu mocującego przedmiot obra¬
biany do segmentu odbywa się według jednostki
obróbczej na stanowisku drugim.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie poprawiające błędy występujące
w obrabiarkach zespołowych z zespołami obro- 15
towo podziałowymi, znamienne tym, że zespo¬
ły obrotowo podziałowe składają się z nieza¬

leżnie ustawianych segmentów (1) do ustawia¬
nia przyrządów mocujących przedmioty obra¬
biane składających się z tłoczyska (4), tłoka
(5), cylindra (6) oraz przyrządu mocującego
obrabiany przedmiot, przy czym cały zespół
po obrocie podziałowym wykonanym za po¬
mocą płyty podstawowej stołu (7) umieszczo¬
nego w korpusie (8) jest przesuwany i usta¬
wiany dokładnie dwoma tłoczkami z pilotami
(2).
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
każdy segment (1) ma własne mocowanie
i własne elementy ustawcze, ustawiające se¬
gment z przyrządem mocującym obrabiany
przedmiot, do odpowiednich jednostek obrób-
czych automatycznie i niezależnie od błędu
podzespołu przestawczego.
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